



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月13日

上場取引所 東

上場会社名 仙波糖化工業株式会社

コード番号 2916 URL <https://www.sembatohka.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 光夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務本部長兼
営業管理本部長 (氏名) 田中 明子 TEL 0285-82-2171

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	14,783	3.2	809	23.0	703	6.1	438	11.7
2025年3月期第3四半期	14,320	△1.4	658	12.6	662	△7.2	392	△19.9

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 803百万円(52.2%) 2025年3月期第3四半期 527百万円(△47.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	38.51	—
2025年3月期第3四半期	34.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	22,273	12,491	56.0
2025年3月期	20,660	11,858	57.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 12,478百万円 2025年3月期 11,844百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2026年3月期	—	0.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,700	5.3	900	19.1	820	0.5	520	62.7	45.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1 社 (社名) 上海永仙研食品有限公司、除外 1 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期3Q	11,400,000株	2025年3月期	11,400,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	16,408株	2025年3月期	16,408株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期3Q	11,383,592株	2025年3月期3Q	11,383,616株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、継続的な所得環境の改善に伴い緩やかに回復しているものの、原材料価格の高止まり、物流コストや人件費の増加、米国の通商政策の動向など先行き不透明な状況が続いております。

食品業界におきましては、インバウンド需要の増加により外食需要が堅調に推移しているものの、継続的な物価の上昇に伴い、家計面では節約志向が強まっており、引き続き厳しい経営環境にあります。

このような状況下、当社グループは、全社を挙げて顧客ニーズに合わせた新製品・高付加価値製品の開発強化を進める一方で、海外戦略の見直しを実施しました。

その結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間における売上高は147億83百万円（前年同四半期比3.2%増）となりました。

製品の種類別売上高では、カaramel製品は、デザート飲料向けシラップ製品の反動減などもあり、34億57百万円（前年同四半期比1.2%減）となりました。乾燥製品類は、粉末茶需要の回復や粉末調味料が堅調に推移し、53億75百万円（前年同四半期比2.5%増）となりました。組立製品類は、ヘルスケア関連製品であるスポーツサプリの受託加工に回復の兆しが見られ、26億30百万円（前年同四半期比9.0%増）となりました。冷凍製品は、冷凍山芋の新製品効果により、23億93百万円（前年同四半期比3.8%増）となりました。その他は、子会社の受託加工売上高が増加し、9億26百万円（前年同四半期比8.3%増）となりました。

利益面につきましては、増収効果や生産性の改善と経費削減を進め、営業利益は8億9百万円（前年同四半期比23.0%増）、経常利益は7億3百万円（前年同四半期比6.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億38百万円（前年同四半期比11.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、125億78百万円（前連結会計年度末は111億73百万円）となり14億4百万円増加しました。その主なものは、現金及び預金の増加（8億91百万円）、受取手形及び売掛金の増加（7億83百万円）であります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、96億95百万円（前連結会計年度末は94億86百万円）となり2億8百万円増加しました。その主なものは、投資有価証券の増加（5億95百万円）、建物及び構築物（純額）の減少（1億66百万円）、無形固定資産の減少（96百万円）であります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、75億68百万円（前連結会計年度末は66億82百万円）となり8億86百万円増加しました。その主なものは、短期借入金の増加（5億20百万円）、支払手形及び買掛金の増加（4億99百万円）であります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、22億14百万円（前連結会計年度末は21億20百万円）となり93百万円増加しました。その主なものは、繰延税金負債の増加（2億32百万円）、長期借入金の減少（1億77百万円）であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、124億91百万円（前連結会計年度末は118億58百万円）となり6億32百万円増加しました。その主なものは、その他有価証券評価差額金の増加（4億1百万円）、利益剰余金の増加（2億67百万円）であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年11月14日の「第2四半期（中間期）連結業績予想と実績値との差異および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,081,470	3,972,606
受取手形及び売掛金	4,136,875	4,920,018
電子記録債権	20,460	48,714
商品及び製品	2,363,973	2,155,316
仕掛品	554,164	471,426
原材料及び貯蔵品	861,625	849,273
その他	157,244	162,847
貸倒引当金	△1,842	△1,961
流動資産合計	11,173,971	12,578,243
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,648,115	2,482,074
機械装置及び運搬具（純額）	1,609,343	1,533,490
その他（純額）	812,181	818,705
有形固定資産合計	5,069,640	4,834,270
無形固定資産	550,994	454,776
投資その他の資産		
投資有価証券	2,789,526	3,385,133
繰延税金資産	244,553	223,324
その他	832,164	803,517
貸倒引当金	—	△5,573
投資その他の資産合計	3,866,244	4,406,401
固定資産合計	9,486,879	9,695,448
資産合計	20,660,851	22,273,692

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,073,608	2,572,709
電子記録債務	131,154	241,941
短期借入金	2,898,306	3,418,755
未払法人税等	167,194	65,013
賞与引当金	344,868	171,553
役員賞与引当金	17,500	—
その他	1,049,448	1,098,654
流動負債合計	6,682,080	7,568,627
固定負債		
長期借入金	572,636	395,052
退職給付に係る負債	1,278,190	1,331,121
繰延税金負債	78,928	310,976
資産除去債務	49,027	49,036
その他	141,694	127,864
固定負債合計	2,120,477	2,214,050
負債合計	8,802,558	9,782,677
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,500	1,500,500
資本剰余金	1,203,109	1,203,109
利益剰余金	7,368,931	7,636,537
自己株式	△5,318	△5,318
株主資本合計	10,067,222	10,334,828
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,573,900	1,975,286
為替換算調整勘定	235,412	195,776
退職給付に係る調整累計額	△31,767	△27,451
その他の包括利益累計額合計	1,777,545	2,143,611
非支配株主持分	13,525	12,574
純資産合計	11,858,292	12,491,014
負債純資産合計	20,660,851	22,273,692

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	14,320,030	14,783,400
売上原価	11,110,569	11,402,419
売上総利益	3,209,460	3,380,980
販売費及び一般管理費	2,550,884	2,571,109
営業利益	658,575	809,871
営業外収益		
受取利息	3,058	2,135
受取配当金	59,669	64,999
補助金収入	3,381	97
その他	26,310	33,153
営業外収益合計	92,421	100,385
営業外費用		
支払利息	31,587	28,848
持分法による投資損失	15,991	5,699
為替差損	15,183	140,723
その他	25,907	31,969
営業外費用合計	88,669	207,241
経常利益	662,326	703,014
特別利益		
投資有価証券売却益	23,285	—
特別利益合計	23,285	—
特別損失		
投資有価証券売却損	428	—
関係会社出資金売却損	16,642	—
特別損失合計	17,071	—
税金等調整前四半期純利益	668,540	703,014
法人税、住民税及び事業税	223,676	196,752
法人税等調整額	46,029	67,694
法人税等合計	269,705	264,447
四半期純利益	398,834	438,567
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,316	208
親会社株主に帰属する四半期純利益	392,518	438,359

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	398,834	438,567
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	177,372	401,386
為替換算調整勘定	△45,365	△25,756
退職給付に係る調整額	3,985	4,315
持分法適用会社に対する持分相当額	△7,062	△15,037
その他の包括利益合計	128,929	364,907
四半期包括利益	527,763	803,475
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	484,784	804,425
非支配株主に係る四半期包括利益	42,979	△950

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、食品製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	612,145千円	579,580千円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。